中 国 残 疾 人 联 合 会

国务院扶贫开发领导小组办公室

中 华 全 国 妇 女 联 合 会

文件

残联发 〔⒛ 17〕 ⒉ 号

中国残联国务院扶贫办全国妇联

关于印发 《发展手工制作促进贫困残疾妇女就业脱贫

行动实施方案》的通知

各省、自治区、直辖市残联、扶贫办、妇联 ,新疆生产建设兵团

残联、挟贫办、妇联 ,黑龙江垦区残联、挟贫办、妇联 :

为贯彻落实 《中共中央 国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》

和 《中国残联等 %部 门和单位关于印发 〈贫困残疾人脱贫攻坚
行动计划 (⒛16-⒛2o年 )〉 的通知》精神,加大对贫困残疾妇

女挟持力度 ,通过积极引导贫困残疾妇女从事手工制作业实现劳

动增收;确 保到 ⒛20年 如期脱贫∴中∵国残联、国务院挟贫办、

-1—

蹈残疾人蛱雀驽 睥 嗲 镦

全国妇联共同研究制定了 《发展手工制作促进贫困残疾妇女就

业脱贫行动实施方案》,现印发给你们,请认真贯彻落实。

眵硷囱妇妥瑰抚

-2—

发展手工制作促进贫困残疾妇女就业脱贫行动

实施方案

贫困残疾妇女是生活最困难、就业率最低的弱势群体 ,也是

各级残联、扶贫办、妇联组织关爱帮扶的重点对象。帮助贫困残

疾妇女脱贫致富事关整体扶贫攻坚进程 ,事 关阻断贫困代际传

递 ,事关如期全面建成小康社会 ,具有特殊重要性和紧迫性。近

几年 ,手工制作业以其投资少、就业方式灵活、增收见效快等行

业优势,在 吸纳城乡贫困残疾妇女就地就近灵活就业、脱贫增收

方面发挥了重要作用。以手工制作促进贫困残疾妇女就业脱贫 ,

是传承民族传统手工文化、增进妇女福祉、提高家庭收入、促进

社会和谐稳定的重要举措。中国残联、国务院扶贫办、全国妇联

围绕贯彻落实 《中共中央 国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》

和 《中国残联等冗 部门和单位关于印发 〈贫困残疾人脱贫攻坚

行动计划 (⒛16-⒛2o年 ))的通知》精神,积极发挥手工制作

业在吸纳贫困残疾妇女就业方面的积极作用 ,共 同制定发展手工

制作促进残疾妇女就业脱贫行动实施方案,帮 助贫困残疾妇女群

体在手工制作领域实现更加充分的就业创业。  ` I∷ Ⅱ ^

-3—

-、 目标任务

⒛17-⒛20年 ,通过实施开发就业创业岗位、开展手工制作

技能培训、举办职业技能竞赛等措施,以 农村建档立卡贫困残疾

女性为重点,为 8万人次贫困残疾妇女提供手工制作免费技能培

训,帮 助 5万名有就业能力和愿望的贫困残疾妇女从事手工制作

业,实现脱贫致富。

二、主要措施

(一 )强化技能培训 ,提升脱贫能力。各地残联、扶贫办和

妇联等要充分发挥各 自作用 ,密切配合 ,形成合力,综合运用各

类激励政策和措施 ,以提高贫困残疾妇女基本素质和生存发展能

力为重点,共 同制定残疾妇女手工技能培训计划,调 动贫困残疾

妇女从业积极性。结合区域手工制作业发展实际、区域特色经

济、旅游市场需求和残疾妇女就业特点,宜 绣则绣、宜剪则剪、

宜编则编 ,积极拓展通用性广、时尚前沿、产品市场需求量大、

符合国际发展趋势的手工技能培训项目,科学设置课程内容 ,广

泛开展技能培训 ,增 强残疾妇女脱贫致富本领和 自我发展能力。

统筹利用残联和妇联组织的各类职业培训资源 ,搭建以各级各类

职业院校、特教院校、妇女手工产品合作组织和龙头企业、残疾

人职业培训基地
`残
疾人就业扶贫基地、托养机构为载体的妇女

手工技能培训网络·。      ∶ ∵

— 4—

(二 )用 好相关资金 ,助 力贫因残疾妇女就业创业。各地残

联、扶贫办和妇联等要共同推动创业担保贷款财政贴息政策重点

向贫困残疾妇女倾斜,提供挟贫小额信贷支持和服务,降低政策

门槛 ,帮 助有创业意愿的贫困残疾妇女解决资金困难 ,力 争通过

金融挟持实现创业一人、脱贫一户。围绕当地特色主导产业,积

极发展符合 自身实际、具有市场潜力的手工制作类就业创业项

目。要统筹规划、合理安排使用残疾人就业保障金,充分用于贫

困残疾妇女就业培训、创业扶持。依托各级残疾人就业服务机

构、各类妇女手工编织协会、商会、合作组织及残疾人职业培训

基地、创业孵化基地 ,为 残疾妇女免费提供职业指导、就业创业

培训、政策咨询、市场拓展、跟踪扶持等有针对性的就业创业服

务。

(三 )注重贫因残疾妇女人才资源开发 ,培养就业创业带头

人和骨干队伍。各地要积极推动手工制作进农村、进社区,树立

先进典型辐射带动更多残疾妇女参与手工制作业,使其作为残疾

妇女就业的重要门路。要主动与相关企业联系,采取
“
公司 +

协会 +农 户
”
的方式,形 成集培训、研发、生产、销售为一体

的残疾妇女手工产业链。重点发展一批妇女手工龙头企业,增 强

其市场竞争力和影响力 ,引 领带动更多贫困残疾妇女实现灵活就

业、脱贫致富。通i过推动创办合作社、家庭农场等;培育残疾妇

-5—

女致富带头人。鼓励致富带头人或女能人与贫困残疾妇女结对帮

扶 ,发展各种形式的互助组、合作社,采用 “合作社 +贫 困户”

“
市场 +贫 困户

” “
协会 +贫 困户

”
等多种挟贫模式,确 保

“
精

准挟贫
”
落到点上,扎到根上。

(四 )举办手工制作类职业技能竟赛和交流展示活动 ,充分

发挥高端引领带动作用。各地要鼓励和动员残疾妇女积极参与各

级各类职业技能竞赛 ,在参赛中提高技能,展示形象,提升社会

对残疾妇女自主创业和灵活就业的关注度。各地残联在举办省市

级职业技能竞赛中,要广泛设置面向残疾妇女群体 ,具有区域特

点、民族特色、通用性广、从业岗位多的手工制作类项目,以 赛

促训 ,有效拓展残疾妇女从业领域。要通过竞赛和相关活动,积

极协调有关部门对获奖残疾妇女授予省级技术能手、巾帼建功标

兵、工艺大师、非遗传承人等称号,充分激励广大贫困残疾妇女

自尊、自信、自强、自立 ,引 领带动更多贫困残疾妇女步入手工

制作业就业创业。各地残联要鼓励并协调安排贫困残疾妇女参加

妇联组织的各类妇女手工艺交流展示活动,充分扩大影响面,增

加认同感 ,提升凝聚力。要整合区域资源,以 面向妇女群体的各

类合作社和常态化开展的手工艺活动等为平台,建立覆盖体制内

外的组织架构 ,切 实做到残联与妇联组织资源共用、成果共享。

∵ (五 )以 市场为导向,以 互联网为依托 ,开发新产品丿∴走出

-6—

新路子。各地要积极探索、广泛调查 ,根据市场需求特别是当地

旅游市场的需求增加新品种、增添新花色、增设新工艺。要充分

利用互联网快、新、广、众的特点,积极引导帮助广大贫困残疾

妇女接触熟悉互联网,指导其通过网上学习、网上宣传、网上开

店来推销自制的手工产品。依托
“
残疾人就业创业网络服务平

台
”
,展示宣传产品信息,拓展销售渠道。

三、工作要求

(一 )思想高度重视。各地残联、挟贫办和妇联等要充分认

识帮助残疾妇女摆脱贫困对于打赢脱贫攻坚战的重要性,切 实增

强责任感、使命感和紧迫感 ,在 实施精准挟贫、精准脱贫方略

中,找准工作定位,强 化责任担当,积极主动作为,以增加贫困

残疾妇女家庭收入、提升生活质量为目标 ,努力帮助残疾妇女早

日摆脱贫困,与 全国人民一道迈入全面小康社会 ,共享改革发展

成果。各地要从实际出发 ,因地制宜、突出重点,做到有目标任

务、有方法路径,把 帮助贫困残疾妇女脱贫致富的各项工作抓细

抓准抓实,抓 紧研究制定相关措施办法,有序推进工作开展。

(二 )开展摸底调查。各级残联、扶贫办和妇联等要联合对

本地区贫困残疾妇女在手工制作领域的就业情况开展调查 ,了 解

掌握就业现状、存在困难和发展需求,优先配置人、财、物等资

源;有针对性地制定目标任务J、 r挟持措,施 ,加 强Ι作联系,明 确

— 7—

信息公开形式:主动公开

⒛17年 4月 以 日印发中国残联办公厅

排  ‖